

Số: /SKHCN-VP

Nghệ An, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 12/2021

NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I/2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 12/2021

1. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ

Hoàn thành việc nghiệm thu các đề tài dự án đến hạn nghiệm thu năm 2021. Tổ chức 09 hội đồng nghiệm thu các đề tài, dự án: Nghiên cứu, đánh giá thực trạng, đề xuất giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị tri thức bản địa dân tộc Thổ tại các huyện miền Tây Nghệ An; Ứng dụng tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình sản xuất và chế biến Giảo cổ lam, Hoài sơn và Mướp đắng rừng (khô qua rừng) theo hướng sản xuất hàng hóa trên địa bàn huyện Kỳ Sơn; Ứng dụng công nghệ sản xuất chả mực chất lượng cao đảm bảo an toàn thực phẩm tại Nghệ An; Nghiên cứu đánh giá thực trạng và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp hội nhập quốc tế tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 -2030, tầm nhìn đến 2035; Nghiên cứu đánh giá thực trạng nhiễm Human Papillomavirus (HPV) và các yếu tố nguy cơ trên phụ nữ được tầm soát tổn thương cổ tử cung, đề xuất giải pháp phòng ngừa; Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp phát triển dịch vụ logistic ở Nghệ An trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế; Ứng dụng CNTT xây dựng hệ thống lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế (PACS) tại một số bệnh viện trên địa bàn thành phố Vinh; Xây dựng và phát triển nhãn hiệu chứng nhận "Nhưng Hươu Quỳnh Lưu" dùng cho sản phẩm Nhưng Hươu Quỳnh Lưu.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức 01 cuộc họp Hội đồng thẩm định đề án "Địa chí Nghệ An đương đại". Tổ chức 02 Hội thảo cấp tỉnh: "Giáo sư Tạ Quang Bửu với quê hương đất nước" và "Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu- một số cam kết quan trọng và những điều cần lưu ý cho Nghệ An" đạt kết quả theo yêu cầu nội dung, chất lượng đề ra.

Tổ chức các hội đồng và tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt nội dung và ký hợp đồng triển khai 9/9 đề tài dự án thực hiện trong năm 2021 đợt 2.

Tổ chức đoàn kiểm tra các đề tài, dự án: Ứng dụng tiến bộ KHCN xây dựng mô hình sản xuất và sử dụng chế phẩm sinh học Neo - Polymic xử lý môi trường nuôi trồng thủy hải sản tại tỉnh Nghệ An; Nghiên cứu xây dựng quy trình công nghệ sản xuất và sử dụng chế phẩm sinh học từ tổ hợp các chủng nấm đối kháng *Trichoderma*, *Chaetomium* phòng trừ bệnh nứt gốc, cháy mù (Phytophthora sp) và vàng lá, thối rễ (*Rhizoctonia solani*, *Fusarium* sp) hại cây cam trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Ứng dụng công nghệ invitro xây dựng mô hình

nhân giống lan Thạch học tía nhằm khai thác và phát triển nguồn gen cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Xây dựng mô hình liên kết phát triển sản xuất khoai tây gắn với tiêu thụ từ nguồn giống khoai tây sạch bệnh bằng công nghệ khí canh tại Nghệ An; Dự án bảo tồn quỹ gen cây mù tạt...

2. Hoạt động quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ, sáng kiến và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Tổ chức 02 Hội đồng thẩm định chính sách hỗ trợ cho cá nhân, tổ chức tham gia đổi mới công nghệ theo Nghị quyết 03/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh với dự án: Đầu tư dây chuyền sản xuất đá Mosaic tự nhiên cao cấp của Công ty cổ phần Viet home Stone và Dây chuyền sản xuất đá Quartz Slab của Công ty cổ phần đá Nhật Huy.

Triển khai tập huấn 2 lớp tập huấn về “bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ các đặc sản địa phương gắn với phát triển sản phẩm OCOP” cho cán bộ và doanh nghiệp tại huyện Quỳnh Lưu và thị xã Hoàng Mai.

Tổ chức thành công Lễ trao giải cuộc thi “Tìm kiếm Tài năng Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Nghệ An năm 2021 với 106 dự án tham gia ở nhiều lĩnh vực khác nhau có nhiều nhóm Tác giả từ các tỉnh, thành trong nước như thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Vũng Tàu.. và cả ở nước ngoài như Nga, Singapo tham gia, đã tạo một tiếng vang lớn. Trao giải 21 dự án tiềm năng và 10 dự án xuất sắc. Sau cuộc thi đã có nhiều Dự án đã được các nhà đầu tư quan tâm tìm hiểu xúc tiến tiếp cận để đầu tư, đây là tiền đề quan trọng để phong trào Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo những năm tiếp khởi sắc hơn.

Đã hướng dẫn cho 5 đơn vị hoàn thiện hồ sơ đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp, trong đó: 05 hồ sơ nhãn hiệu.

Triển khai tập huấn Nghị quyết 03 và Nghị quyết 12 cho cán bộ và doanh nghiệp tại huyện Quỳnh Lưu, Hưng Nguyên, thành phố Vinh và thị xã Hoàng Mai.

Triển khai thực hiện cấp 05 giấy phép sử dụng thiết bị x-quang y tế trong đó: Cấp mới: 1 giấy phép; cấp Gia hạn: 04 giấy phép.

3. Hoạt động truyền thông KH&CN và tập huấn, chuyển giao tiến bộ KH&CN

Phát hành Tạp chí KH&CN Nghệ An số 12/2021 với chủ đề: Phát huy sức trẻ và khát vọng khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo; Phát sóng Tạp chí truyền hình số 12/2021: tin, phóng sự: Chế phẩm cải tạo đất trồng lạc. Mục 3: Vitamin D2. Cập nhật 160 tin bài lên website KH&CN Nghệ An phản ánh hoạt động của Sở KH&CN, các hoạt động KH&CN trong và ngoài nước, các văn bản pháp quy mới liên quan đến KH&CN.

Số hoá, định dạng tài liệu, cập nhật CSDL theo kế hoạch đề ra: Cập nhật chuyên đề truyền hình số 11/2021, Tạp chí Hoạt động KH&CN số 11/2021,

Chuyên san KHXX&NV số 11/2021, 17VBPL, 6 sách và 1 số tài liệu vào thư viện điện tử Hoạt động KH&CN

Hoạt động thẩm định, biên tập nội dung của Ban Biên tập đã được thực hiện một cách có trách nhiệm nhằm cung cấp những tin bài có chất lượng.

Việc thu thập, kiểm tra, hiệu đính và cập nhật tin bài cũng được thực hiện một cách tích cực. Việc xử lý các lỗi kỹ thuật được thực hiện kịp thời nhằm duy trì website một cách thường xuyên.

Tiến hành cập nhật dữ liệu lên cổng thông tin điện tử tỉnh theo yêu cầu của quyết định 26/QĐ-UBND và Nghị định 43/NĐ-CP của Chính phủ.

Đến nay đã tổ chức được 12/12 cuộc kết nối cung cầu công nghệ cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. Hoạt động tư vấn: Tư vấn, kết nối cho phòng Kinh tế và hạ tầng huyện Quỳnh Lưu xây dựng hệ thống tưới nhỏ giọt cho mô hình trồng chanh không hạt.

Tổ chức được 04 lớp tập huấn, chuyên giao tiên bộ KH&CN cho các địa phương, cụ thể: 02 lớp tập huấn sử dụng chế phẩm Biogreen và Compost Marke tại huyện Yên Thành, 02 lớp tập huấn về quy trình kỹ thuật sản xuất giống và trồng hồng tại xã Nam Anh huyện Nam Đàn và 01 lớp về quy trình kỹ thuật xử lý, bảo quản cam quả tại huyện Yên Thành.

4. Công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Kiểm tra nhà nước hàng nhập khẩu: Cấp 04 Đăng ký số 31, 32, 33, 34 cho 09 lô hàng: Dây điện: 570m; Nồi cơm điện : 9.420 cái; Quạt điện: 2.490 cái.

Tham gia Hội đồng định giá tài sản: Tham gia 05 Hội đồng: 01 HĐ định giá tài sản (ô tô con 01 chiếc) do Cục Hải quan Nghệ An chủ trì (HĐ định giá lại lần thứ 6 vụ việc từ năm 2019 đến nay); 01 HĐ định giá tài sản (ô tô con 01 chiếc) do UBMT tổ quốc VN thành phố Vinh chủ trì cùng các CQ như sở Tài chính, phòng Tài chính UBND thành phố Vinh; 02 HĐ do phòng cảnh sát Kinh tế chủ trì, 01 HĐ để xác định lượng dầu bản tại tàu dầu ở cảng Lạch Quèn và 01 HĐ định giá 04 mô tô đã qua sử dụng không có giấy tờ hợp lệ; 01 HĐ xác định diện tích bãi cát và lượng cát đối với Công ty TNHH Thành Hưng tại bãi của CT sông biển Nghệ An.

Tiếp nhận và giải quyết khiếu nại của khách hàng về PTĐ: Tiếp nhận 05 đơn thư kiến nghị của công dân phản ánh sai số của công tơ điện đang sử dụng trên địa bàn tỉnh Nghệ An (trong đó 05 công tơ một pha kiểu cảm ứng) có ban hành văn bản trả lời theo đúng quy định.

Tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa: 06 TTHC cho các doanh nghiệp về lĩnh vực: Dây điện lõi đồng có vỏ bọc nhựa PVC cách điện (không phải dạng đơn), Model: ZC- YJV, tiết diện: 3x120 + 2x70mm; Nồi cơm điện, Quạt điện; Xi măng Poóc lăng hỗn hợp PCB50; Xăng E5.

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện công bố áp dụng và duy trì cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001. Kết quả: 59/60 đơn vị thực hiện công bố áp dụng HTQLCL phù hợp theo yêu cầu tiêu chuẩn TCVN

ISO 9001:2015; 01 đơn vị thực hiện công bố áp dụng HTQLCL phù hợp theo yêu cầu tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008;

Tham gia thành viên Hội đồng hội thi đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Nghệ An năm 2021; Hướng dẫn hỗ trợ các đơn vị kinh doanh xăng dầu thực hiện việc xây dựng, duy trì và áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

Hoạt động Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Tổng số Phương tiện đo kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm là: 32.770 PTĐ; Thử nghiệm chất lượng sản phẩm, hàng hóa: Số mẫu thử nghiệm: 430 mẫu. Số chỉ tiêu: 2.861 chỉ tiêu; Tổng thu dịch vụ: 5.961.638.000đồng. Nộp ngân sách: 596.163.800đồng.

5. Công tác thanh, kiểm tra

Tiến hành thanh tra đối với các đơn vị kinh doanh xăng dầu trên địa bàn Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Anh Sơn, Tân Kỳ, Nghi Lộc, Quỳnh Châu và Thị xã Cửa Lò. Tại thời điểm báo cáo, đã tiến hành thanh tra tại 41 cơ sở, lấy 01 mẫu xăng E5 RON 92 để thử nghiệm chất lượng.

Tổ chức làm việc với đại diện các doanh nghiệp là đối tượng của cuộc thanh tra, đại diện các phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc UBND cấp huyện nơi các đơn vị đóng trụ sở chính, kết quả như sau: có 04 doanh nghiệp đã dừng hoạt động, 01 doanh nghiệp hoạt động cầm chừng do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và các quy định về giãn cách xã hội; 05 doanh nghiệp còn lại vẫn hoạt động, tuy nhiên sản lượng sản xuất kinh doanh của hai năm 2020, 2021 rất thấp, gặp nhiều khó khăn. Trên cơ sở đó tham mưu không thực hiện thanh tra trực tiếp đối với các doanh nghiệp có hoạt động công bố hợp chuẩn hợp quy trong năm 2021, chuyển sang hình thức kiểm soát gián tiếp: gửi thông báo, đề cương yêu cầu đối tượng thanh tra tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ.

Hoàn thành hoạt động khảo sát về đo lường, chất lượng đối với mặt hàng khí dầu mỏ hoá lỏng đóng bình (LPG).

Thực hiện việc Kiểm tra xác định sản lượng, số lượng dán tem truy xuất nguồn gốc đối với sản phẩm cam quả nằm trong vùng chỉ dẫn địa lý “Vinh”.

Tổ chức thanh tra chuyên ngành về Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại các nhà máy sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

6. Công tác khác

Tổ chức nghiệm thu các nhiệm vụ KH&CN năm 2021 của các phòng, đơn vị và các huyện, thành, thị. Triển khai thẩm định kế hoạch nhiệm vụ KH&CN năm 2022.

Tổ chức kiểm điểm tập thể lãnh đạo và cấp ủy các cấp và tổng kết các cơ quan đơn vị, hội nghị cán bộ công chức viên chức năm 2022 nhằm phát động phong trào thi đua và triển khai kế hoạch năm 2022.

Tổ chức các hội đồng đánh giá cán bộ công chức, viên chức và bình xét chấm điểm thi đua năm 2021 cho các phòng, đơn vị. Tham mưu việc chấm điểm

thi đua các huyện thành thị, kết quả đã có 6 huyện thành thị được xếp loại xuất sắc và 15 huyện thành thị xếp loại tốt.

Triển khai công tác kế hoạch đào tạo cán bộ, ban hành kế hoạch triển khai công tác Kiểm soát Thủ tục hành chính, Cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị. Tổ chức rà soát thực hiện tham mưu phân quyền về các thủ tục hành chính của Trung ương giao địa phương quản lý và thực hiện kết quả có 32 bộ thủ tục hành chính được cấp phân quyền thực hiện cho địa phương lĩnh vực KH&CN.

Tuyên truyền công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu 5k để phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo phương án phòng chống dịch và tiến độ nhiệm vụ công tác theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên theo đúng quy định.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I/2022

1. Tiến hành thẩm định và triển khai kế hoạch hoạt động KH&CN năm 2022 tại các phòng, đơn vị và các huyện, thành, thị.

2. Tổ chức Hội đồng tuyển chọn các cá nhân tổ chức tham gia chủ trì thực hiện mục nhiệm vụ KH&CN đợt 1 năm 2022. Trình UBND tỉnh phê duyệt và triển khai ký Hợp đồng thực hiện.

3. Tổ chức triển khai việc thực hiện Nghị quyết 03/2020/NQ-HĐND về hỗ trợ các cá nhân tổ chức có hoạt động đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức kiểm tra hiện trạng sử dụng các đối tượng sở hữu công nghiệp của các chủ sở hữu quyền (tập trung vào các đối tượng là Nhãn hiệu tập thể) trên địa bàn tỉnh.

5. Tổ chức tốt công tác hỗ trợ giúp đỡ xã nghèo và triển khai Tết vì người nghèo tại xã Mường Ai - Kỳ Sơn.

6. Triển khai các nội dung về cải cách hành chính, ISO, dân chủ cơ sở. Rà soát triển khai thực hiện mức độ 4 cho 7/28 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN.

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo T.U;
- Đảng ủy Khối CCQ Tỉnh;
- Các Sở Tài chính, KH&ĐT - Phối hợp;
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng và các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VP.

} Báo cáo

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Việt Hùng